
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sexta-feira, 10 de Agosto de 2018 – 21 
CORREGEDORIA-GERAL

DESPACHO

O Corregedor Geral, no uso da competência que lhe confere a Resolu-
ção CGE nº 8/2014, tendo em vista o que consta da Sindicância Admi-
nistrativa Disciplinar instaurada pela Portaria Corregedoria/SUAPI/
SAD nº 56/2016, com extrato publicado no Diário Oficial de 20/5/2016, 
considerando o Parecer/Núcleo Técnico nº 90/2018, ABSOLVE a ser-
vidora Simone Brito Gomes, Masp 1.356.476-0, desligada do cargo 
de Analista Executivo de Defesa Social (Contrato Lei 18.185/2009), 
admissão 1, na época dos fatos vinculada à Secretaria de Estado de 
Defesa Social.

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO/COGE Nº 57/2018
Sindicância Administrativa Investigatória para apurar possível respon-
sabilidade de servidores que eventualmente tenham dado causa à pres-
crição para à apuração dos fatos que ensejaram à instauração do PAD/
COGE nº 98/2017.
Comissão Sindicante: Jane Márcia Moreira Clemente e Eliane Apare-
cida Ferreira Rocha.

Corregedoria-Geral, Belo Horizonte, 08 de agosto de 2018.
Robson Lucas da Silva

Corregedor-Geral
09 1132332 - 1

Defensoria Pública do 
Estado de Minas Gerais

Defensor Público-Geral: Gério Patrocínio Soares

Expediente
ATO DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL Nº 316/2018

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS, no uso de atribuição estabelecida no artigo 9º, incisos XVI, 
‘a’, e XXXVIII, da Lei Complementar Estadual n.º 65, de 16 de janeiro 
de 2003, designa o Defensor Público Dr. Giovani Batista Manzo, 
MADEP nº 696 -D/MG, para atuar, voluntariamente, no plenário do 
júri, referente aos autos nº 0183.17.014.444-2, na defesa do réu L.G.R, 
a ser realizado na Comarca de Conselheiro Lafaiete/MG no dia 03 de 
setembro de 2018.
Belo Horizonte, 09 de agosto de 2018.

Gério Patrocínio Soares
Defensor Público-Geral

09 1132230 - 1
RESOLUÇÃO Nº 193/2018

Dispõe sobre a Coordenadoria da Defensoria Especializada de Defesa 
da Mulher Vítima de Violência de Belo Horizonte/MG.
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS, no uso de sua atribuição prevista no art. 9º, inciso XVI, alínea 
d, da Lei Complementar nº 65, de 16 de janeiro de 2003 RESOLVE:
Art. 1º. Dispensar a Defensora Pública Maria Cecília Pinto e Oliveira, 
Madep 0712, da função de Coordenadora da Defensoria Especializada 
de Defesa da Mulher Vítima de Violência de Belo Horizonte/MG.
Art. 2º. Dispensar a Defensora Pública Renata Salazar Botelho Gua-
rani, Madep 0562, da função de Coordenadora Substituta da Defen-
soria Especializada de Defesa da Mulher Vítima de Violência de Belo 
Horizonte/MG.
Art. 3º. Designar a Defensora Pública Renata Salazar Botelho Gua-
rani, Madep 0562, para exercer a função de Coordenadora da Defen-
soria Especializada de Defesa da Mulher Vítima de Violência de Belo 
Horizonte/MG.
Art. 4º. Designar a Defensora Pública Samantha Vilarinho Mello Alves, 
Madep 0585, para exercer a função de Coordenadora Substituta da 
Defensoria Especializada de Defesa da Mulher Vítima de Violência de 
Belo Horizonte/MG.

Art. 5º. As funções de Coordenador Local e Coordenador Local Subs-
tituto serão exercidas sem prejuízo das atribuições do cargo de Defen-
sor Público.
Art. 6º. Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.

Belo Horizonte, 08 de agosto de 2018.
Gério Patrocínio Soares
Defensor Público-Geral

09 1132223 - 1

Polícia Militar do Estado 
de Minas Gerais
Comandante-Geral: Cel PM Helbert Figueiró de Lourdes

Expediente
TÍTULO DE APOSENTADORIA 

- O CORONEL PM COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILI-
TAR DE MINAS GERAIS, no uso da competência que lhe é atribuída 
pelo inciso I, do art. 2º do Decreto n. 36.885, de 23 de maio de 1995, 
e, 1. CONSIDERANDO QUE: 1.1. 091.739-3, Luiz Carlos Pires, CPF 
n. 235.154.496-04, titular de cargo efetivo de Professor de Educação 
Básica da Polícia Militar, Código PEBPM, Nível III, Grau P, lotado 
no CTPM/juiz de Fora, requereu em 23/05/17, o afastamento prelimi-
nar à aposentadoria; 1.2. Completou em 22/05/17, 30 anos de efetivo 
exercício; 1.3 Fez jus à aposentadoria por tempo de serviço integral, 
com direito à percepção dos proventos de inatividade correspondente 
à última remuneração; 2. RESOLVE: 2.1. Aposentar o servidor, a par-
tir de 23/05/17, nos termos do art. 6º da Emenda à Constituição n. 
41/2003, c/c o parágrafo 5º do art. 40 da Constituição Federal de 1988; 
2.2. Determinar ao Centro de Administração de Pessoal que adote as 
seguintes medidas: 2.2.1. Publicar o presente ato no Diário Oficial 
“Minas Gerais” e no Boletim Geral da Polícia Militar; 2.2.2. Arqui-
var o presente ato no processo de aposentadoria da servidora. Belo 
Horizonte, de agosto de 2018. HELBERT FIGUEIRÓ DE LOURDES, 
CORONEL PM COMANDANTE – GERAL.

09 1131980 - 1
TÍTULO DE APOSENTADORIA -

O CORONEL PM COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR 
DE MINAS GERAIS, no uso da competência que lhe é atribuída pelo 
inciso I, do art. 2º do Decreto n. 36.885, de 23 de maio de 1995, e, 
1. CONSIDERANDO QUE: 1.1. O n. 101.788-8, Maria Carla Faria 
Ribeiro, CPF n. 816.719.386-15, titular de cargo efetivo de Professor 
de Educação Básica da Polícia Militar, Código PEBPM, Nível III, Grau 
P, lotada no CTPM/Passos, foi afastada preliminarmente à aposenta-
doria a partir de 03/04/17 por Incapacidade Total e Definitiva para o 
Serviço Público, conforme laudo médico expedido; 1.2. Completou em 
02/04/17, 27 anos e 57 dias de efetivo exercício; 1.3. Fez jus à aposen-
tadoria com proventos proporcionais, nos termos do Art. 40, parágrafo 
1º, Inciso I, da Constituição Federal de 1988 e artigo 6º-A da Emenda 
Constitucional nº 41/2003 c/c Art. 8º Inciso III, alínea “b” da Lei Com-
plementar n. 64/02; 2. RESOLVE: 2.1. Aposentar a servidora, a partir 
de 03/04/17, nos termos do Art. 40, parágrafo 1º, Inciso I, da Constitui-
ção Federal de 1988 e Art. 6º-A da Emenda Constitucional nº 41/2003 
c/c Art. 8º, Inciso III, alínea “b” da Lei Complementar n. 64/02; 2.2. 
Determinar ao Centro de Administração de Pessoal que adote as seguin-
tes medidas: 2.2.1. Publicar o presente ato no Diário Oficial “Minas 
Gerais” e no Boletim Geral da Polícia Militar; 2.2.2. Arquivar o pre-
sente ato no processo de aposentadoria da servidora. Belo Horizonte, 
de agosto de 2018. HELBERT FIGUEIRÓ DE LOURDES, CORONEL 
PM COMANDANTE – GERAL.

09 1132011 - 1

0386209/1 Karine Guadalupe Duarte EP-II III C D 01/07/2018
0386219/0 Liliam Fernandes De Cales DL TITUL B C 12/03/2018
0386237/2 Marcia Vaz Diniz EP-II III C D 01/07/2018
0386238/0 Marcia Junia Carolino Rodrigues E Rocha EP-II III C D 01/07/2018
0386239/8 Marcia Oliveira Luciano EP-II III B C 27/06/2018
0386245/5 Maria Cristina Teixeira Alves Pereira EP-II III C D 01/07/2018
0386287/7 Silvio Cesar Rodrigues EP-II III C D 01/07/2018
0386296/8 Adriano De Sa Rocha IP-II III C D 21/06/2018
0386304/0 Aline Fonseca Lemos Almeida IP-II III C D 01/07/2018
0386311/5 Andre Silveira Gouvea IP-II III C D 01/07/2018
0386314/9 Anibal Morbeck Dos Santos Junior IP-II III C D 21/05/2018
0386317/2 Antonio De Almeida Girant IP-II III C D 01/07/2018
0386319/8 Antonio Germano Rosa IP-II III C D 01/07/2018
0386328/9 Valeria De Souza Arruda Dutra EP-II III C D 01/07/2018
0386346/1 Diomar Da Silva Martins IP-II III C D 01/07/2018
0386347/9 Edesio Andrade De Carvalho IP-II III C D 01/07/2018
0386375/0 Giovani Juventino IP-II III C D 01/07/2018
0386380/0 Guilherme Siqueira Batista DL TITUL B C 26/03/2018
0386381/8 Harley De Oliveira Paula IP-II III C D 01/07/2018
0386386/7 Hermes Da Silva Melo IP-II III C D 01/07/2018
0386393/3 Jairo Da Silva Pereira IP-II III B C 01/07/2018
0386399/0 Jesner Vayne Pena Soares IP-II III B C 01/07/2018
0386408/9 Jose Renato Machado Lima IP-II III C D 01/07/2018
0386418/8 Lisia Veiga Da Rocha IP-II III B C 01/07/2018
0386437/8 Marcos Antonio Martins IP-II III B C 01/07/2018
0386445/1 Miria Patricia Alves Miranda IP-II III B C 01/07/2018
0386448/5 Nadilton De Souza Monteiro IP-II III C D 01/07/2018
0387334/6 Cristiano Antunes De Oliveira IP-II II B C 09/07/2018
0387467/4 Celso Dias Costa IP-II III C D 03/07/2018
0387477/3 Livia Maria Alvarenga PR III C D 01/07/2018
0387568/9 Herison Eduardo Adriano Santana IP-II III C D 01/07/2018
0387632/3 Silvano Jose Nogueira IP-II III B C 01/07/2018
0391258/1 Paulo Andrade Fonseca IP-II III C D 19/05/2018
0391264/9 Raimundo Pereira Filho IP-II III C D 01/07/2018
0391281/3 Ronaldo Antonio Batista Gomides IP-II III C D 01/07/2018
0391304/3 Wilhans Alves Ferreira IP-II III C D 01/07/2018
0457235/0 Adriana Bianchini Galliac DL ESPEC D E 01/07/2018
0457749/0 Mario Henrique Nascimento Silveira IP-II III C D 01/07/2018
0457774/8 Flavio Luiz Da Silva IP-II II C D 01/07/2018
0457779/7 Waldomir Juliano Da Silva Pereira IP-II III B C 01/07/2018
0457838/1 Sylder Do Carmo Henriques PR III C D 01/07/2018
0457893/6 Walter Leonardo Magalhaes EP-II III C D 01/07/2018
0457905/8 Rita De Cassia Gomes Vieira PR III C D 01/07/2018
0457929/8 Janaina Urzedo De Oliveira EP-II III B C 29/06/2018
0457961/1 Alessandro Ramos IP-II III C D 01/07/2018
0457987/6 Mauber Bandeira IP-II III C D 31/03/2018
0457992/6 Carlos Armando Savassi Neto EP-II III B C 27/06/2018
0458014/8 Cleber Luiz De Queiroz IP-II III C D 01/07/2018
0458030/4 Alexandra Goncalves De Oliveira DL ESPEC C D 01/07/2018
0458043/7 Lilian Silva EP-II III C D 01/07/2018
0458069/2 Arlete Ribeiro IP-II III C D 01/07/2018
0458096/5 Luciano Moreira Da Silva IP-II III C D 01/07/2018
0458114/6 Cloves Wilken Reis IP-II III C D 01/07/2018
0458119/5 Reinaldo Ferreira Dias IP-II III B C 27/06/2018
0458147/6 Marco Antonio De Oliveira IP-II III C D 01/07/2018
0458150/0 Adalton Lucio Cardoso Veloso IP-II III B C 27/06/2018
0458151/8 Odair Gomes Duque IP-II III C D 01/07/2018
0458164/1 Jorge De Oliveira Lopes IP-II III B C 01/07/2018
0458179/9 Carlos Magno De Aguiar IP-II III C D 01/07/2018
0458203/7 Cristiano Santos Neves IP-II III C D 01/07/2018
0458213/6 Pedro Irineu Espinula Santos IP-II III C D 01/07/2018
0458240/9 Ricardo Luiz De Oliveira IP-II III C D 01/07/2018
0458242/5 Guilherme Sebastiao Teixeira IP-II III C D 01/07/2018
0458274/8 Ronaldo Pereira Da Costa IP-II III C D 01/07/2018
0458275/5 Roosevelt Carlos Teixeira IP-II III C D 01/07/2018
0458283/9 Daniel Fernandes Dos Santos IP-II III B C 27/06/2018
0458317/5 Edmar Da Silva Correa IP-II III B C 01/07/2018
0458339/9 Marcelo Alvarez Gonzalez IP-II III B C 01/07/2018
0458347/2 Warlem Ricoy Coelho IP-II III C D 01/07/2018
0458368/8 Farley Da Silva Faria IP-II III C D 01/07/2018
0458369/6 Ederson Goncalves Da Silva DL ESPEC D E 01/07/2018
0458376/1 Roger Nascimento IP-II III B C 01/07/2018
0458400/9 Alexander Richard Recieri IP-II III B C 27/06/2018
0458454/6 Jose Eduardo De Lima IP-II III B C 01/07/2018
0458461/1 Silmerio Rosa De Oliveira IP-II III B C 27/06/2018
0458495/9 Denis Carlos Jose De Oliveira IP-II III B C 01/07/2018
0546550/5 Claudio Henrique Menino IP-II III C D 01/07/2018
0546551/3 Cleber Duarte De Amorim IP-II III B C 01/07/2018
0546583/6 Adson Dos Santos Camargos DL ESPEC D E 01/07/2018
0546585/1 Jeferson Pacifico Bittencourt Moraes IP-II III C D 01/07/2018
0546589/3 Charles Diniz Dias IP-II III C D 01/07/2018
0546704/8 Bruno Dambolena Vaz De Melo IP-II III C D 01/07/2018
0546796/4 Anderson Marques Alves IP-II III B C 18/05/2018
0546876/4 Claudia Piedade Guimaraes IP-II III C D 01/07/2018
0546879/8 Antonio Maria De Paula Santana IP-II III C D 01/07/2018
0546892/1 Eduardo Mulford Santos Martins IP-II III C D 01/07/2018
0546895/4 Marcelo Rodrigues Assuncao IP-II III C D 01/07/2018
0546918/4 Wagner Neves Garcia IP-II III C D 01/07/2018
0546920/0 Cleber Cota De Almeida IP-II III B C 01/07/2018
0546922/6 Marcus Vinicius Calixto Pereira De Souza IP-II III C D 01/07/2018
0546937/4 Atila De Brito Silva IP-II III B C 01/07/2018
0547367/3 Wanderson Mendes Rodrigues IP-II III C D 01/07/2018
0547397/0 Marco Antonio Silva Lisboa IP-II III C D 01/07/2018
0547587/6 Marcelo De Souza Pinto IP-II III B C 27/06/2018
0661612/2 Marcelo Ferreira Dos Santos PR II D E 01/07/2018
0667034/3 Marcelo Vilela Guerra DL ESPEC D E 01/07/2018
0667639/9 Edgar De Paula Miranda IP-II II C D 01/07/2018
0667648/0 Edney Luna De Paula IP-II III C D 01/07/2018
0667655/5 Marcio Pereira De Souza DL TITUL B C 12/03/2018
0667675/3 Neidilene Barbosa Ferreira IP-II III C D 01/07/2018
0667685/2 Raquel Aparecida Da Silva IP-II III B C 01/07/2018
0667763/7 Marco Tulio Cardoso De Melo IP-II III C D 01/07/2018
0667795/9 Welbert De Souza Santos DL ESPEC D E 01/07/2018
0667806/4 Aline Ferreira Da Fonseca IP-II III B C 01/07/2018
0667812/2 Rodrigo Crivellari De Pinho Tavares DL ESPEC C D 01/07/2018
0667846/0 Alisson Linares IP-II II B C 01/07/2018
0667928/6 Mauro Luiz Garcia EP-II III C D 01/07/2018
0668025/0 Bruno Correa Quatorze Voltas IP-II III B C 01/07/2018
0668029/2 Marcio De Oliveira Mendonca IP-II III B C 01/07/2018
0668049/0 Geson Messias Francisco Neves Carrieiros IP-II III C D 01/07/2018
0668069/8 Marcos Vagner Da Silva IP-II III B C 01/07/2018
0668088/8 Cesar Candido Neves Junior DL ESPEC D E 01/07/2018
0668128/2 Aleston Geraldo Da Conceicao IP-II II C D 01/07/2018
0668155/5 Sergio Paranhos Fleury Belizario DL ESPEC D E 01/07/2018
0668578/8 Caio Marcio Dutra Teixeira ML II C D 01/07/2018
0669929/2 Joao Francisco Barbosa Neto DL TITUL B C 12/03/2018
0752157/8 Glenia Balieira Torres DL TITUL B C 01/07/2018
0764401/6 Sirley De Freitas Santos IP-II III B C 29/06/2018
0844249/3 Maria Aparecida Otoni Dos Santos EP-II III A B 01/01/2018
0872116/9 Dulcineia Oliveira De Freitas IP-II III B C 01/07/2018
0904480/1 Edson Joaquim Silva EP-II III D E 01/07/2018
0930480/9 Antonio Jesus Garcia De Souza IP-II III B C 01/07/2018
0941445/9 Roberto Carlos Pires Correa IP-II III B C 27/06/2018
0942056/3 Carolinne Pimentel De Paula EP-II III C D 01/07/2018
0950753/4 Rogerio Pereira Dias EP-II II D E 01/07/2018
0965417/9 Renato Ianhez PR II D E 01/07/2018
0968460/6 Geovane Rodrigues Ferreira PR II D E 01/07/2018
0969597/4 Adriana Paraiso Peixoto IP-II III C D 01/07/2018
0975719/6 Robinson Marcos Da Silva IP-II II D E 01/01/2018

Polícia Civil do Estado de Minas Gerais
Chefe da Polícia Cívil: João Octacílio Silva Neto

Expediente
Superintendência De Planejamento, Gestão E Finanças

Atos Assinados pelo Senhor Diretor de Administração e Pagamento de Pessoal

577 - no uso das atribuições de seu cargo e para fins de regularização do Sistema de Administração de Pessoal – SISAP, nos termos do artigo 93 da 
Lei Complementar n.º 129, de 08 de Novembro de 2013, concede progressão aos servidores adiante relacionados, ocupantes de cargos de provimento 
efetivo do Quadro das carreiras Policiais Civis:

Dados Do Servidor Situação Atual Posicionamento
MASP Nome Servidor Carreira Nivel Grau Grau Vigência

0275693/0 Sebastiao Lumumba Mello IP-II II D E 01/07/2018
0296890/7 Amilton Ferreira Dos Santos IP-II II C D 01/07/2018
0296893/1 Antonio Jose Pereira IP-II III C D 16/06/2018
0296906/1 Geraldo Domingos Goncalves Peixoto IP-II II B C 01/07/2018
0340492/8 Simon Cameron Maroni Safe Silveira IP-II III C D 01/07/2018
0342088/2 Edson Theonas Barone IP-II III C D 03/07/2018
0342090/8 Edvan Luiz De Oliveira IP-II II B C 01/07/2018
0342155/9 William Melgaco IP-II II B C 01/07/2018
0342194/8 Ismael Arlindo Nunes IP-II II C D 01/07/2018
0342198/9 Jader De Castro Frade IP-II III A B 05/06/2018
0342450/4 Robson Felicio De Amorim IP-II III B C 27/06/2018
0343814/0 Ivanildo Ferreira De Araujo Junior IP-II III A B 27/06/2018
0346173/8 Ronaldo Jose De Oliveira IP-II II B C 01/07/2018
0346188/6 Guimarlou Lage IP-II II B C 12/05/2018
0347504/3 Edmar Souza Da Cruz IP-II II B C 01/07/2018
0347521/7 Daniel De Carvalho Isidorio DL ESPEC D E 01/07/2018
0348916/8 Claudia Sueli Da Rocha ML III C D 01/07/2018
0349942/3 Evandro Francisco Bessa PR III C D 01/07/2018
0349957/1 Guilherme Ribeiro Valle PR III C D 01/07/2018
0349962/1 Jose Roberto Salles De Paula Filho PR III C D 01/07/2018
0349963/9 Julio Cesar Freitas Gottardi PR III C D 01/07/2018
0367041/1 Elias Patricio Rodrigues De Moura IP-II III B C 01/07/2018
0367875/2 Luiza Valeria De Abreu Maia PR III D E 01/07/2018
0367884/4 Viviane Marcia De Mendonca PR III D E 01/07/2018
0370252/9 Sirlane Marcelino Pereira EP-II III C D 27/06/2018
0370253/7 Shirley Nazare D Assuncao IP-II II C D 01/07/2018
0374718/5 Oscar Pinheiro Nicolai PR III C D 01/07/2018
0377816/4 Renato Cariello Jose IP-II III B C 27/06/2018
0378100/2 Carlos Alberto Da Conceicao IP-II III C D 01/07/2018
0381143/7 Lauro Celio De Abreu PR III D E 01/07/2018
0382174/1 Marco Tulio Marques Felix ML III D E 01/07/2018
0386002/0 Ricardo Luiz Braga Polido Lopes ML III D E 01/07/2018
0386013/7 Conrado Lucio Guedes PR III C D 01/07/2018
0386074/9 Klemilson Marinho De Miranda Hermenegild IP-II II D E 28/06/2018
0386099/6 Rodrigo Palhares Horta IP-II II C D 01/07/2018
0386102/8 Ronaldo Fernandes De Melo IP-II III B C 28/05/2018
0386123/4 Adriana Marcia Goncalves Greco EP-II III C D 01/07/2018
0386143/2 Carmen Cardoso Gimenez Silva EP-II III C D 01/07/2018
0386148/1 Cleovaldo Marcos Pereira DL ESPEC D E 01/07/2018
0386161/4 Eder Euzebio Salazar EP-II III C D 06/07/2018
0386163/0 Edmar Henrique Cardoso DL ESPEC D E 01/07/2018
0386165/5 Edneia Felix Rios Elias EP-II III C D 01/07/2018
0386167/1 Eduardo Barbosa De Araujo EP-II III C D 01/07/2018
0386181/2 Gildeilson Almeida Contao DL ESPEC D E 01/07/2018
0386187/9 Glaucio Sathler Da Silva EP-II III C D 01/07/2018
0386188/7 Glayson Vieira Gomes EP-II III B C 27/06/2018


